
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О результатах аттестации педагогических работников  
в целях установления квалификационной категории 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Адыгея (решение № 
10 от 31.10.2024) 

 
приказываю :  
 

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам (приложение 2). 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» 
(приложение 3). 

4. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 
образования» (Айриян Л.А.) до 6 ноября 2024 года:  

5.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 
банк данных по аттестации педагогических работников; 

5.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 
науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба 
системы образования». 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Заместитель 
Министра 

 [SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 



Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,  
которым установлена высшая квалификационная категория 

№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Аветисова Галина 
Михайловна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

учитель  

2.  Точисская Людмила 
Дмитриевна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

педагог дополнительного 
образования 

3.  Ермолаев Роман 
Станиславович 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

педагог дополнительного 
образования 

4.  Васюткин Иван 
Сергеевич 

ГБО ДО РА «Спортивная 
школа № 3» 

тренер-преподаватель 

5.  Тлецери Рита 
Юреслановна 

ГБО ДО РА «Адыгейская 
республиканская детская 
школа искусств им. 
 К. Тлецерука» 

преподаватель 

6.  Клиджан Татьяна 
Родомировна 

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств № 6» 

преподаватель 

7.  Швачка Ирина 
Борисовна 

ГБО ДО РА «Детская 
художественная школа» 

преподаватель 

8.  Кротова Татьяна 
Георгиевна 

МБОУ «СШ № 3»  
г. Майкопа 

учитель  

9.  Шумилина Людмила 
Георгиевна 

МБОУ «СШ № 7» 
г. Майкопа 

учитель  

10.  Тлишева Таисия 
Магометовна 

МБОУ «СШ № 7» 
г. Майкопа 

учитель  

11.  Лебедева Галина 
Юрьевна 

МБОУ «СШ № 7» 
г. Майкопа 

учитель  

12.  Пахоменко Аэлита 
Сергеевна 

МБОУ «СШ № 7» 
г. Майкопа 

учитель  

13.  Круглова Марина 
Владимировна 

МБОУ «Лицей № 8» 
г. Майкопа 

учитель  

14.  Дякина Любовь 
Михайловна 

МБОУ «СШ № 9» 
г. Майкопа 

учитель  

15.  Должанская Татьяна 
Николаевна 

МБОУ «СШ № 10»  
г. Майкопа 

учитель  

16.  Сысоева Лариса 
Николаевна 

МБОУ «СШ № 11» 
г. Майкопа 

учитель  

17.  Пашкевич Елена 
Юрьевна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» 
г. Майкопа 

учитель  

18.  Тхаркахова Ангела 
Ивановна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» 
г. Майкопа 

учитель  

19.  Соловьева Марина 
Борисовна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» 
г. Майкопа 

педагог дополнительного 
образования 



20.  Пижевский Евгений 
Евгеньевич 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» 
г. Майкопа 

учитель  

21.  Зайцева Татьяна 
Григорьевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 
г. Майкопа 

педагог дополнительного 
образования 

22.  Диденко Елена 
Ивановна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 
г. Майкопа 

педагог дополнительного 
образования 

23.  Петрушина Анна 
Михайловнаа 

МБДОУ № 10 
г. Майкопа 

педагог-психолог 

24.  Бурмистрова Ольга 
Николаевна 

МБДОУ № 12 
г. Майкопа 

воспитатель 

25.  Васильевна Алла 
Викторовна 

МБДОУ № 20 
г. Майкопа 

воспитатель 

26.  Пашева Рузана 
Рашидовна 

МБДОУ № 21 
г. Майкопа 

воспитатель 

27.  Белоус Ирина 
Евгеньевна 

МБДОУ № 24 
г. Майкопа 

воспитатель 

28.  Волкова Ирина 
Алексеевна 

МБДОУ № 36 
г. Майкопа 

старший воспитатель 

29.  Акежева Эмма 
Айдамировна 

МБДОУ № 52 
г. Майкопа 

воспитатель 

30.  Зубкова Галина 
Николаевна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  

31.  Давыдова Елена 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  

32.  Беседина Ирина 
Викторовна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

33.  Ударцева Елена 
Викторовна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

34.  Клыгина Татьяна 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

35.  Удоденко Людмила 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

36.  Сотниченко 
Елизавета 
Васильевна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  

37.  Мокрова Любовь 
Ильинична 

МБОУ «ОЦ № 8» 
Майкопского района 

учитель  

38.  Вихор Дарья 
Андреевна 

МБОУ «ОЦ № 10» 
Майкопского района 

учитель  

39.  Вихор Марина 
Геннадьевна 

МБОУ «ОЦ № 10» 
Майкопского района 

учитель  

40.  Погребной Евгений 
Николаевич 

МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп» 
Майкопского района 

тренер-преподаватель 

41.  Дементеева Ирина 
Михайловна 

МБДОУ № 21 
Майкопского района 

воспитатель 

42.  Громик Елена 
Ивановна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Гиагинского района 

учитель  

43.  Илькевич Наталья 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Гиагинского района 

педагог-психолог 

44.  Усова Светлана 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 12» 
Гиагинского района 

учитель  



45.  Нагоева Шамсет 
Юриевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Шовгеновского района 

учитель  

46.  Гуськова Елена 
Александровна 

МБОУ «ООШ № 13» 
Шовгеновского района 

учитель  

47.  Белоконева Любовь 
Павловна 

МБОУ «ООШ № 13» 
Шовгеновского района 

учитель  

48.  Шорова Нафисет 
Магометовна 

МБДОУ № 1 
Шовгеновского района 

воспитатель 

49.  Резванова Элла 
Хаджибачировна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  

50.  Афашагова Рита 
Юсуфовна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Кошехабльского района 

учитель  

51.  Хамирзова Жанна 
Руслановна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Кошехабльского района 

учитель  

52.  Нанкуев Руслан 
Капланович 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейского района 

учитель  

53.  Теучеж Фатимет 
Хусеновна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Теучежского района 

учитель  

54.  Пшизова Заира 
Юсуфовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  

55.  Гонежук Саида 
Ичрамовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  

56.  Хачак Саида 
Байзетовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  

57.  Шеуджен Алий 
Шумафович 

МБОУ ДО «ЦДТ» 
Теучежского района 

педагог дополнительного 
образования 

58.  Шеуджен Марина 
Заурбиевна 

МБОУ ДО «ЦДТ» 
Теучежского района 

педагог дополнительного 
образования 

59.  Хабахумова Инеса 
Нальбиевна 

МБДОУ № 1 
Теучежского района 

воспитатель 

60.  Блягоз Анжела 
Юнусовна 

МБДОУ № 1 
Теучежского района 

инструктор по физкультуре 

61.  Фидорченко Надежда 
Николаевна 

МБДОУ № 2 
Теучежского района 

старший воспитатель 

62.  Нагоева Марианна 
Магометовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
г. Адыгейска 

учитель  

63.  Цей Разиет 
Насарадиновна 

МБОУ «СОШ № 2» 
г. Адыгейска 

учитель  

64.  Хаджебиекова 
Рузанна 
Коральбиевна 

МБДОУ № 1 
г. Адыгейска 

педагог-психолог 

65.  Нехай Аминет 
Ибрагимовна 

МБДОУ № 2 
г. Адыгейска 

воспитатель 

66.  Пшедаток Сусана 
Мадиновна 

МБДОУ № 2 
г. Адыгейска 

воспитатель 

67.  Ловпаче Фатима 
Аскеровна 

МБДОУ № 3 
г. Адыгейска 

воспитатель 

68.  Тлехас Саида 
Аюбовна 

МБДОУ № 4 
г. Адыгейска 

руководитель по 
физическому воспитанию 

69.  Трахова Зульфия 
Аскербиевна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  



70.  Тлепцерше Римма 
Меджидовна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  

71.  Мет Сулиет 
Шабановна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  

72.  Чухо Фатима 
Шрахметовна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  

73.  Кат Дарихан 
Хизировна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  

74.  Сиджах Зара 
Аскеровна 

МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района 

учитель  

75.  Абадзе Сусанна 
Инверовна 

МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района 

учитель  

76.  Ачмиз Саният 
Рашидовна 

МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района 

воспитатель ДГ 

77.  Шаповалова 
Людмила 
Александровна 

МБОУ «СШ № 13» 
Тахтамукайского района 

педагог-психолог ДГ 

78.  Тлехусеж Крымхан 
Ибрагимовна 

МБОУ «СШ № 24» 
Тахтамукайского района 

учитель  

79.  Чермит Сура 
Хазретовна 

МБДОУ № 6 
Тахтамукайского района 

воспитатель 

80.  Бондаренко Марина 
Анатольевна 

ГБПОУ РА «Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х.Андрухаева» 

преподаватель  

81.  Лукичева Татьяна 
Николаевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

преподаватель 

82.  Крикорова Ирина 
Вартановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

преподаватель 

83.  Крикорова Ирина 
Вартановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

концертмейстер 

84.  Ромашкина Лариса 
Грачевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

преподаватель 

85.  Сиунова Анастасия 
Эдуардовна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

преподаватель 

86.  Андрющенко 
Александра 
Александровна 

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
агропромышленный 
техникум» 

преподаватель  

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования  
 и науки Республики Адыгея  

Список 
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Дзеукожева Асият 
Ахмедовна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель-дефектолог 

2.  Мустафина Алия 
Алямдиновна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

3.  Мешлок Александра 
Николаевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

4.  Алексеенко Елена 
Васильевна 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

методист 

5.  Каплуновский 
Михаил Федорович 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

педагог дополнительного 
образования 

6.  Онищенко Максим 
Сергеевич 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

педагог дополнительного 
образования 

7.  Восканян Карлен 
Хачикович 

ГБО ДО РА «Спортивная 
школа № 3» 

старший тренер-
преподаватель 

8.  Нергадзе Тимур 
Зурабович 

ГБО ДО РА «Спортивная 
школа № 3» 

тренер-преподаватель 

9.  Долженко Наталья 
Николаевна 

ГБО ДО РА «Дондуковская 
детская школа искусств» 

преподаватель 

10.  Колесникова Юлия 
Юрьевна 

ГБО ДО РА «Дондуковская 
детская школа искусств» 

преподаватель 

11.  Зекох Лариса 
Юсуфовна 

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств г. Адыгейска» 

преподаватель 

12.  Браверман Ирина 
Вячеславовна 

МБОУ «СШ № 2» 
г. Майкопа 

учитель  

13.  Киселева Элла 
Александронв 

МБОУ «СШ № 3» 
г. Майкопа 

учитель  

14.  Харатян Анна 
Игоревна 

МБОУ «СШ № 3» 
г. Майкопа 

учитель  

15.  Щепилова Алена 
Александровна 

МБОУ «ОШ № 25»  
г. Майкопа 

учитель  

16.  Косатова Марина 
Владимировна 

МБОУ «Лицей № 34» 
г. Майкопа 

учитель  

17.  Хизетина Мария 
Михайловна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 
г. Майкопа 

педагог – организатор 



18.  Хизетина Мария 
Михайловна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 
г. Майкопа 

педагог дополнительного 
образования 

19.  Стефаненко Татьяна 
Федоровна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 
г. Майкопа 

педагог – организатор 

20.  Цаканян Ксения 
Борисовна 

МБДОУ № 1 
г. Майкопа 

воспитатель 

21.  Светличная Мария 
Владимировна 

МБДОУ № 9 
г. Майкопа 

педагог-психолог 

22.  Хачецукова Инна 
Наибовна 

МБДОУ № 21 
г. Майкопа 

воспитатель 

23.  Глушень Екатерина 
Владимировна 

МБДОУ № 23 
г. Майкопа 

воспитатель 

24.  Дудка Сабина 
Викторовна 

МБДОУ № 23 
г. Майкопа 

воспитатель 

25.  Хачемизов Мурат 
Аминович 

МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп» 
Майкопского района 

тренер-преподаватель 

26.  Лямова Фатима 
Каспотовна 

МБОУ «СОШ № 10» 
Шовгеновского района 

учитель  

27.  Диденко Ольга 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Кошехабльского района 

учитель  

28.  Логвиненко 
Александр Сергеевич 

МБОУ «ООШ № 12» 
Кошехабльского района 

учитель  

29.  Сергеева Линда 
Владимировна 

МБОУ «ООШ № 13» 
Кошехабльского района 

учитель  

30.  Омельченко Наталья 
Ивановна 

МБДОУ № 14 
Кошехабльского района 

воспитатель 

31.  Хнычкова Елена 
Сергеевна 

МБОУ «ООШ № 13» 
Красногвардейского района 

учитель  

32.  Казанчи Эмма 
Шамсудиновна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Теучежского района 

учитель  

33.  Пшидаток Аминет 
Нурбиевна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Теучежского района 

старшая вожатая 

34.  Беликова Анастасия 
Андреевна 

МБОУ «СОШ № 10» 
Теучежского района 

учитель  

35.  Пшидаток Аминет 
Нурбиевна 

МБОУ ДО «Центр детского 
творчества» 
Теучежского района 

педагог дополнительного 
образования 

36.  Блягоз Нуриет 
Махмудовна 

МБДОУ № 2 
Теучежского района 

педагог-психолог 

37.  Мугу Роза Чапаевна МБДОУ № 2 
г. Адыгейска 

воспитатель 

38.  Хатко Руслан 
Батырбиевич 

МБОУ «СШ № 2» 
Тахтамукайского района 

учитель  

39.  Михайлова Анна 
Александровна 

МБОУ «СШ № 5» 
Тахтамукайского района 

учитель  

40.  Сообцокова Мая 
Заурбиевна 

МБДОУ № 1 
Тахтамукайского района 

воспитатель 

41.  Бориславская Лилия 
Леонидовна 

МБДОУ № 14 
Тахтамукайского района 

воспитатель 

42.  Китыз Асиет 
Аслановна 

МБДОУ № 14 
Тахтамукайского района 

воспитатель 



43.  Стефаненко Наталья 
Николаевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств  
им. У.Тхабисимова» 

преподаватель 

44.  Хабиева Зарема 
Хусеновна 

ГБПОУ РА «Дондуковский 
сельскохозяйственный 
техникум» 

педагог- психолог 

45.  Андрющенко 
Александра 
Александровна 

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
агропромышленный 
техникум» 

педагог дополнительного 
образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
 

Педагогические работники образовательной организации,  
которым установлена квалификационная категория «педагог-методист» 

 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная 
организация, 

муниципальное образование 

Должность 

1.  Тхайцухова Фатимет 
Борисовна 

МБОУ «СШ № 11» 
г. Майкопа 

учитель  

2.  Благова Наталья 
Ивановна 

МБДОУ № 30 
г. Майкопа 

старший воспитатель 

 
 
 
 

 


